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1240 København K 

 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 179 (MOF alm. del) stillet den 13. november 

efter ønske fra udvalget. 

Spørgsm ål nr. 17 9 

”Vil ministeren redegøre for konsekvenserne, hv is man i Danmark indfører en afgift på ”v irgin”  

plast og samtidig indfører tilskud til produktion af ”Grøn Plast”, jf. MOF alm. del – bilag 

128, og v il ministeren oplyse, hvorvidt en sådan ordning statsstøtteretligt v il være problematisk?” 

Svar 

Ministeriet har ikke kendskab til data om det præcise danske forbrug af ”v irgin” kontra ”grøn” , eller 

genanvendt, plastik. Som et initiativ i den nationale plastikhandlingsplan skal der udarbejdes der en 

national ”plastikflowanalyse”, som v il forbedre datagrundlaget om plastik. Der er heller ikke kendskab 

til fy ldestgørende analyser af de økonomiske konsekvenser ved, at indføre en afgift på ”v irgin” plastik, 

og samtidig indføre tilskud til produktion af ”grøn plast”.  

 
Hvis økonomiske incitamenter til at stimulere brug af genanvendt plastik indføres uden grundige 

analy ser, kan det f.eks. resultere i, at man giver incitament til at genanvende plastik af høj kvalitet til 

produkter i lavere kvalitet (f.eks. fødevareemballager, der anvendes til plastikposer). Det gavner ikke 

genanvendelsen på lang sigt. I produktionen af plastikprodukter, hvori der indgår genanvendte 

materialer, bruges der desuden ofte ”virgine” plastikmaterialer til eksempelvis at coate produkterne (fx  

fødevareemballage). Det er således forholdsvis komplekst at indføre en sådan afgift, så den giver det 

rette incitament.  

 

I forhold til spørgsmålet om statsstøtte vil en egentlig vurdering bero på den konkrete udformning af 

hhv . en afgift og et tilskud. Begge foranstaltninger kan imidlertid give anledning til statsstøtteretlige 

problemer. ”V irgin” plastikråvare  importeres fra udlandet til Danmark, og indførelse af en afgift v il 

skulle vurderes nærmere ift. principperne for det indre marked.  En tilskudsordning til produktion af 

”grøn plast”, må som udgangspunkt ikke udgøre driftsstøtte.  
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